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ABSTRAKT

Jméno: Tereza Kulhánková

Vedoucí práce: Bc. Bc. Zuzana Rodová

Oponent práce:

Název bakalářské práce: Kawa model v ergoterapii

Abstrakt

Cíl práce: Cílem mé práce je přeložit podklady Kawa modelu, vyzkoušet jeho aplikaci v

české ergoterapeutické praxi a zhodnotit práci s tímto modelem a možnosti jeho využití v

české praxi.

Metoda: V teoretické části se zabývám otázkou role kultury v ergoterapii v souvislosti s

kulturním pozadím Kawa modelu, okolnostmi a motivy jeho vzniku. Dále se zaměřuji

především na překlad a interpretaci podkladů modelu potřebných pro jeho využití v praxi.

V praktické části předkládám kazuistiky čtyř klientů po získaném poškození mozku, s nimiž

jsem vyzkoušela metodu vedení rozhovoru na základě Kawa modelu. Závěr praktické části

představuje zhodnocení práce s modelem mapující jeho pozitiva a negativa v souvislosti s

možností jeho využití v české praxi.

Výsledky: Na základě teoretického studia i praktického vyzkoušení považuji Kawa model za

metodu využitelnou u českých klientů. Dle mých závěrů může být model užitečnou

doplňkovou metodou v rámci ergoterapeutického vyšetření u vybraných klientů, jeho širší

aplikace však skýtá také mnoho omezení.

Klíčové pojmy: Kawa model, Konceptuální ergoterapeutický model, Ergoterapie, Kultura v

ergoterapii, Multidisciplinární přístup, Client centred practice, Holistický přístup

ABSTRACT

Name of thesis: The Kawa model in occupational therapy

Aim: The aim of my thesis is to translate the basis of the Kawa model, to explore its

application and evaluate the experience with this model and possibilities of its use in the

Czech occupational therapy practice.

Method: In the theoretical part of my thesis I deal with the issue of the role of culture in

occupational therapy in the context of the cultural background of the Kawa model,

circumstances and motives of its origin. Further on I particularly aim at the translation and

interpretation of the basis of the model needed for its use in practice. In the practical part I

present the case studies of four clients with acquired brain injury with whom I tried the

method of guiding individual interviews on basis of the Kawa model. The conclusion of the

practical part presents the evaluation of my experiance with the model maping the positives

and negatives in the connection with the possibility of its use in the czech occupational

therapy practice.

Results: On the basis of my theoretical studies and using the model in practice I consider that

the Kawa model is the method that can be used with Czech clients. According to my

conclusions the Kawa model can be a useful complementary method within the framework of

occupational therapy interventions with selected clients but its wider application also enables

a lot of limitations.

Key words: Kawa model, conceptual occupational therapy model, occupational therapy,

culture, multidisciplinary approach, client centred practice, holistic approach
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1 ÚVOD

Kawa model je poměrně nový teoretický/konceptuální model v ergoterapii. Jedná se o

velice inovativní přístup k terapii, který je zároveň prvním takto rozpracovaným

konceptuálním modelem, který vznikl mimo západní země, konkrétně v Japonsku, a tímto

prostředím byl také významně ovlivněn. Model přináší do ergoterapie nový způsob vyšetření

založený na metafoře vycházející z přírody, kde hlavním prvkem je řeka symbolizující proud

klientova života. Řeka sestává z jednotlivých struktur, které představují jednotlivé součásti

života klienta. Tato metafora funguje jako jisté medium mezi klientem a terapeutem, které

poskytuje prostor pro přirozený a hloubkový rozhovor, který je pro klienta zároveň bezpečný

svým metaforickým znázorněním. Vznik této metafory otiskuje východní původ modelu,

neboť příroda má v životě východních národů nezastupitelné místo a nese mnoho významů,

které jsou schopny popsat i tak složitý komplex, jakým je život člověka. Tato metafora je

zároveň považována za univerzální koncept i v rámci odlišných národů či kultur. Metafora

řeky jakožto života poskytuje klientovi komplexní pohled a zamyšlení se nad minulostí,

současnou situací či budoucností a je schopna zmapovat různé oblasti života týkající se

zdravotního stavu, sociální situace, zaměstnávání, vztahové roviny, psychického stavu,

sebepojetí, duchovního rozměru atd.

Model byl vyvinut skupinou japonských ergoterapeutů a vychází z potřeby zachytit

člověka v jeho celistvosti v rámci jeho kulturního a sociálního zázemí. Později se model

rozšířil i do západních zemí, především do západní Evropy, Velké Británie, Austrálie a

Severní Ameriky, kde jej začali ergoterapeuté úspěšně využívat, a to především díky

univerzálnosti metafory přírody, která se ukázala být klientům blízká, a tedy využitelná v

rámci rozličných kultur, jejichž vlivem je zároveň model dále přizpůsobován a modifikován.

(Iwama, 2010)

Kawa model jsem si zvolila za téma své práce, protože nabízí nový přístup ke

klientovi v rámci ergoterapie, který do současnosti nebyl českými ergoterapeuty objeven a

není v České republice znám. Líbí se mi princip modelu založený na univerzální metafoře,

která poskytuje nenásilným způsobem klientovi prostor k sebevyjádření a poskytuje

ergoterapeutovi relevantní informace o klientových subjektivních pocitech, jeho problémech a

přáních a umožňuje tak ve spolupráci s klientem zvolit prioritní cíle terapie a vytvořit její
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plány. Na měnící se klientově řece pak může ergoterapeut efektivně zhodnotit úspěšnost

probíhající nebo proběhlé ergoterapie.

Hlavním cílem mé práce bylo přeložit podklady Kawa modelu vycházející z knihy

Michaela Iwamy, předního autora modelu, a následně vyzkoušet aplikaci modelu v

ergoterapeutické praxi u českých klientů. Z těchto cílů vychází základní otázka mé bakalářské

práce, která zní: Jaké jsou možnosti a omezení pro využití Kawa modelu v ergoterapii u

klientů v ČR?

K dosažení určených cílů práce obsahuje část teoretickou a část praktickou. V

teoretické části práce se zabývám teoretickými podklady modelu, a to včetně pojednání o roli

kultury v ergoterapii, která je důležitým pojmem v rámci Kawa modelu. V praktické části pak

zjišťuji možnosti využití Kawa modelu v české praxi. Zaměřuji se na reakce klientů na tento

netradiční model, jejich zpětnou vazbu a mé subjektivní zhodnocení práce s modelem z

pohledu ergoterapeuta.

Praktická část je zpracována formou kazuistik, na jejichž základě hodnotím své poznatky o

možnosti využití modelu u českých klientů. Pro využití metody kazuistiky jsem se rozhodla

po vyhodnocení obtížnosti realizovat výzkum v tématice Kawa modelu, který není v ČR v

ergoterapeutické praxi zatím využíván. Práce obsahuje kazuistiky čtyř klientů po získaném

poškození mozku, se kterými jsem při ergoterapii využila metodu Kawa modelu v rámci

rozhovoru. Zaměřila jsem se na terapeutickou efektivnost provedené diagnostiky, mé osobní

dojmy a poznatky ze zpracovávání kazuistik a také na reakce klientů na tento netradiční

model, jeho pozitiva a negativa. Závěr praktické části tvoří kvalitativní analýza procesu práce

s klienty, jejímž výstupem je zhodnocení aplikovatelnosti a využitelnosti Kawa modelu v

ergoterapii. Tato analýza obsahuje především subjektivní zhodnocení práce s metodou Kawa

modelu, a to jak z mého pohledu, tedy z role ergoterapeuta, tak z pohledu klienta, jehož postoj

hodnotím na základě pozorování v průběhu terapie a dle výstupů cíleného dotázání na jeho

spokojenost s touto metodou - co vnímal kladně a co záporně. Tímto způsobem subjektivně

hodnotím negativa a pozitiva využití přístupu Kawa modelu.

Práce by měla sloužit jako prostředek pro případné využití Kawa modelu nebo jeho

prvků dalšími terapeuty a také pro účely výuky. Kawa model není standardizovanou metodou,

a k jeho použití proto není třeba zakoupení práv, z toho důvodu shledávám svou práci jako

jedinečný způsob, jak tento model představit a alespoň v jisté míře přivést do Čech.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 KONCEPTUÁLNÍ MODELY V ERGOTERAPII

Kawa model řadíme mezi ergoterapeutické konceptuální modely. Konceptuální

modely jsou částí teorie ergoterapie. Ergoterapie je profese, v níž jsou teorie a praxe těsně

propojeny a vyvíjení konceptuálních modelů k vedení praxe v ní má bohatou tradici.

Existující konceptuální modely mapují vývoj profese v průběhu posledních desetiletí (Turpin,

2011). V průběhu doby se přístup k jedinci v ergoterapii mění ve spojení s širšími trendy ve


[…]


některé probírané problémy v řece zobrazit - se vším je srovnaný, na všechno si zvykl a nic jej

v zásadě netrápí.

Dřevo:

Řeka klienta je zcela prázdná až na dvě plující dřeva, které se klient rozhodl vyznačit po

konzultaci jeho kresby. Tato dřeva představují klientovy vlastnosti - vyrovnanost a výdrž -

díky nimž může mít jeho řeka tuto podobu, neboť klient díky nim přijímá svůj život tak, jak je

a dokáže se vyrovnat i s náročnými situacemi.

Prostory:

Klientova řeka je čistá bez překážek, problémy, které má z odborného terapeutického

hlediska, jej bytostně netrápí a jsou již dlouhodobě zacíleny v rámci terapií, na které klient

dochází (ergoterapie, fyzioterapie, plavání). Jediným výraznějším omezením v klientově řece
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je tedy mělké koryto, tzn. absence uspokojivých sociálních vztahů a kontaktů způsobující

pocit osamocení. Tento pocit klient částečně kompenzuje pravidelným denním režimem, který

mu zprostředkovává sociální kontakt. Na dotaz, proč se nadále neschází se svými přáteli,

odpovídá, že se mu nechce například do hospody s kolegy, protože si ho pamatují a znají ho

jako čilého a zdravého. Bylo by vhodné motivovat klienta k budování či obnovení bližších –

naplňujících sociálních vazeb – s rodinou, bývalými kolegy, přáteli z rodného města, či s

novými lidmi, se kterými se setkává v rámci provozování některých svých aktivit. V tomto

směru je možné na klienta působit v rámci ambulantních terapií, které již navštěvuje, či

například navrhnout konzultaci s psychologem.

Závěr:

Řeka ukazuje rozdílnost klientova vnímání své situace oproti „objektivnímu“ pohledu

odborníka. Klient trpí přetrvávajícím narušením motoriky horní i dolní končetiny, trvale se

pohybuje s oporou hole, žije sám a před několika lety prošel náročným životním obdobím v

souvislosti s nemocí a úmrtím manželky. Přesto vnímá svůj životní proud jako silný a čistý a

žádný ze zmíněných problémů nepovažuje za natolik významné omezení či zátěž, aby jej

zobrazil v diagramu řeky. Příčinou je dle mého názoru klientova klidná povaha a racionální

založení, které jsou zdrojem vyrovnanosti a schopnosti zvládat i náročné životní situace. V

současnosti je nejdůležitější kapacitou v životě klienta jeho pravidelný denní rozvrh. Klient

považuje za zásadní, že má denní plány a nezůstává tedy stále sám doma. Tyto aktivity však

pojímá velice racionálně, hovoří o nich jako o režimu nikoli jako o zdroji potěšení či radosti.

Při dotazu na volnočasové aktivity, které má rád, klient odpovídá neutrálně - pravidelně

například pracuje na PC, v létě pak jezdí na Moravu do svého rodného domu, kde pobývá na

zahradě a stýká se se známými. Žádnou z výše jmenovaných aktivit však nepopisuje jako

vysloveně naplňující. Za zásadní v jeho případě proto považuji rozvinout diskuzi na téma

nalezení nových možných aktivit, které by byly pro klienta skutečným vyžitím a především

pak motivovat klienta k budování sociálních kontaktů a vazeb, které jsou dle jeho řeky

jediným významným deficitem v jeho životě.

Zpětná vazba:

Klient hodnotí rozhovor vzhledem k výsledkům jako nepříliš přínosný – klient je vyrovnaný

se svou situací, ve svém životě neshledává žádný závažný problém a nic nehledá. Osobně mu
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pak tato forma vyšetření není příliš blízká, ale dodává, že si myslí, že někomu jinému –

člověku odlišného založení – by model mohl být užitečný.

Hodnocení rozhovoru:

S klientem se mi velmi dobře spolupracovalo, je velice přizpůsobivý a zvyklý spolupracovat

se studenty v rámci bakalářských prací. Instrukce pochopil velice rychle, metaforu si dokázal

představit, a to i přesto že mu tato forma rozhovoru nebyla blízká. To považuji za jeden z

důkazů univerzility této metafory. Ke kresbě přistupoval velice pragmaticky, jako k dalšímu

úkolu/bodu programu v rámci jeho denního plánu, na veškeré dotazy i osobního charakteru

však odpovídal bez obtíží a mluvit o událostech svého života mu nečinilo problém. Výsledná

řeka je velice specifická – v proudu se nenachází žádné kameny a koryto řeky neobsahuje

žádné blízké sociální vztahy. Tento výsledek byl pro mě velice překvapivý a v rámci mého

výzkumu zcela jedinečný a z tohoto důvodu považuji rozhovor za velmi přínosný. Krom

jiného prokázal relativitu pohledu a možnou míru odlišnosti mezi vnímáním určité situace

odborníkem a samotným klientem. Model mi dále umožnil dozvědět se mnoho o klientovi a

jeho pohledu na svůj život, který se ukázal být výrazně odlišný od všeobecného očekávání.
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7.4 PŘÍLOHA 4 – KARTIČKY PRO VEDENÍ

ROZHOVORU DLE KAWA MODELU

Kartičky uvedené v této příloze jsem vytvořila s cílem usnadnit vedení rozhovoru na základě

Kawa modelu. Kartičky jsem využívala v průběhu rozhovoru jako pomůcku k přiblížení

významu jednotlivých konceptů modelu a k jejich vizualizaci. Kartičky se ukázaly být

užitečnou pomůckou, která dopomohla klientům v porozumění principům modelu a v

realizaci kresby, usnadnila práci terapeuta, ale také hned zpočátku upoutala pozornost klientů.

Kartičky zde uvádím jako možnou pomůcku pro ergoterapeuty pracující s Kawa modelem, či

jako inspiraci pro vytvoření pomůcky vlastní.
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