## POSUDEK Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: **Sl. Tereza Kulhánková**

Oponent bakalářské práce: **Mgr. Kateřina Svěcená**

Téma bakalářské práce: **„Kawa model v ergoterapii.“**

Vedoucí bakalářské práce: **Bc. et Bc. Zuzana Rodová**

### **1. Přehlednost a členění práce**

Bakalářská práce má 90 stran i s přílohami, 69 bez příloh. Práce je členěna na teoretickou část a praktickou. V teoretické části studentka podává ucelený přehled o problematice Konceptuálních modelů v ergoterapii, srovnává modely COPM a MOHO a KAWA model, v dalších kapitolách se zabývá problematikou kultury v ergoterapii. V druhé půlce teoretické části se zaměřuje na samotný KAWA model, jeho teorii, vznik a vývoj a praktickou aplikaci. V praktické části je rozebírána metodologie a výsledky výzkumu na 4 kasuistikách. Dále práce obsahuje úvod, diskusi a závěr.

**Jednotlivé kapitoly práce na sebe plynule navazují, jsou logicky uspořádány.**

### **2. Formální náležitosti práce**

Formální náležitosti práce splňují požadavky na bakalářskou práci. Gramatické chyby jsou občas přítomné. Např. chybějící čárky ve větě. Občas je uveden nečeský slovosled a zvláštní čeština, která je pravděpodobně dána složitým překladem publikací, např. na str. 20: „....je určeno být využíváno....“.

Praktickou část prostupují barevné obrázky, které vhodně doplňují text a pomáhají k pochopení situace. Studentka používá odbornou terminologii a snaží se správně citovat dle citační normy.

**Avšak občas používá různé citační formy, např. na str. 62 je uvedena citace: Iwama (2006,2009) a zároveň o odstavec dále (Vodáčková, 2012, Bobek, 2008). Dále přímá citace není uvedena kurzívou např. str. 19.**

**Práce obsahuje nadprůměrné množství literárních i elektronických pramenů, které studentka cituje. Oceňuji, že studentka musela nastudovat velké množství zahraničních pramenů.**

**Poměr teoretické a praktické části je vyvážený.**

### **3. Cíl práce**

**Mezi hlavní cíl si studentka zadala přeložení podkladů pro KAWA model a následně vyzkoušet aplikaci modelu v praxi u českých pacientů.**

**Studentka splnila veškeré stanovené cíle.**

### **4. Přehled problematiky**

Studentka nastudovala velké množství literatury, které se zabývá vybraným tématem, jsou zvolená vhodná klíčová slova i jejich definice. V práci studentka podává přehled o vybraném tématu, uvádí názory různých autorů. Praktická část je zaměřena na praktickou aplikaci KAWA modelu.

## **5. Metodologie**

Metodologie je dostatečně zpracována. Studentka uvádí v praktické části cíle práce, uvádí metodologii s charakteristikou výzkumného vzorku a následně praktickou aplikaci KAWA modelu na 4 kasuistikách, výsledky výzkumu.

**Studentka má výborně zpracovaný Úvod i Závěr práce, jen část diskuse obsahově odpovídá spíše kapitole Závěr práce.**

## **6. Přínos pro praxi**

Toto téma je velmi inovativní a využitelné pro praxi.

## **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Z vypracování bakalářské práce je patrné, že studentka musela nastudovat množství zahraniční literatury a teoretických informací. Musela pracovat s novým materiálem, se kterým nemá v ČR nikdo z terapeutů zkušenost.

## **8. Výsledky a jejich analýza**

Z praktické části jsou patrné výsledky výzkumu. Oceňuji, že studentka uvádí v Závěru praktické části pozitivní i negativní aspekty využití KAWA modelu v praxi u českých pacientů.

## **9. Závěry a doporučení**

**Studentka touto bakalářskou prací ukázala svou orientaci ve vybraném tématu, orientaci v používané terminologii.**

**Studentka splnila veškeré cíle bakalářské práce, které si stanovila.**

## **10. Aktuálnost práce – hodnotí pouze oponent práce**

Téma je velmi aktuální a využitelné pro praxi v oboru ergoterapie.

### **Připomínky a otázky k obhajobě:**

- 1) Jaké Vy sama máte zkušenosti s dalšími modely, jako je MOHO a COPM?**
- 2) Dokázala byste sama porovnat a posoudit pozitivní i negativní aspekty všech třech modelů, o kterých se zmiňujete (KAWA, MOHO, COPM)?**

**Návrh klasifikace práce: při výborné obhajobě navrhuji výsledek výborně.**

V Praze 19.8.2013

Posudek vypracovala:

Mgr. Kateřina Svěčená